§. II.

Praecipuum Adversariorum fundamentum cavellitur.

Contra istam conclusionem obijciunt Adversarii: Deus 96
non salvat homines nisi velint, & suae gratiae & vo-
cationi libere consentiant: juxta illud Augustini, & qui
creavit se sine te, non salvabit te sine te: Ergo voluntas
salvandi omnes homines dependet a volitione liberi arbi-
trii, tamquam a conditione quam Deus a voluntate hu-
mana expectat. Quod potest confirmari ex verbis Ambro-
sii, qui exponens hunc locum Apolloli, Deus vult omnes
homines salvos fieri: ait: Deus vult omnes salvos fieri, si
accedant ad ipsum, non enim sic vult salvare, quod volentes
salventur, sed vult salvare si ipsi velint.

Respondeo, concessa Antecedente, negando Conse-
quentiam. Licet enim Deus non salvet homines, nisi vo-
lentes, & suae vocationi libere consentientes, hanc tamen
liberam volitionem, & consensum non expectat: nec
emendicat, ut ita loquar, ab humana voluntate: sed il-
lum intus in corde hominis per suam gratiam in prede-
stinatis infallibiliter operatur, applicando voluntatem il-
lorum ad libere consentiendum gratiae vocanti & morali-
ter excitanti. Quare diligenter observandum est, ut quod
quando dicimus, voluntatem quam Deus habet salvandi
homines, non dependere tamquam a conditione, a con-
sensu seu volitione hominis, per hoc non intendimus ne-
gare liberum hominis arbitrium Deo consentire, & libere
cooperari ad suam justificationem & salutem (hoc enim
de fide certum est, & desitium in Tridentino contra im-
pium Lutherum, dicentem in justificatione liberam arbi-
trium non cooperari Deo moventi & excitanti, sed mere
passive se habere, recipiendo motum a solo Deo produ-
ctum) sed solum contendimus, Deum talem consensum
ab humana voluntate non expectare, vel supponere, sed
illum per suam gratiam preparantem & applicantem, in-
tus in corde hominis efficere, ut clare explicat & docet
Augustinus Epistolae 197. ubi sic habet: Quispropter ut in
Deum credamus & pie vivamus, non volentes, neque curvati-
ti, sed misericordiae est Dei: non quia velle non debemus &
currere, sed quia ipse in nobis, & velle operatur & curvat.
Et de dono persever. c. 13. Nos ergo volumus, sed Deus in
nobis

stantis quibus est executioni mandandum: consequentem vero, quae obiectum inspicit, omni sua circumstantia vestitum; verbi gratia, voluntas quam Deus habet salutis reprobatorum, est voluntas antecedens gloriae, quia terminatur ad illam secundum se, non attentis omnibus circumstantiis; & quae consideratio rei secundum se, est prior, & antecedens consideratione ejusdem sub omnibus circumstantiis; idcirco appellatur voluntas antecedens: illa vero quae Deus efficitur vult reprobos excludere a gloria, dicitur voluntas consequens, quia omnes circumstantias attendit: pulcherrimum scilicet universi, ac divinae iustitiae, aliorumque attributorum manifestationem.